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ВСТУП

Актуальність теми. Проблема взаємодії органів внутрішніх справ із

громадськістю в Україні вже давно назріла й останнім часом привертає

особливу увагу суспільства. Актуальність досліджуваної проблематики

полягає в тому, що докорінні соціально-економічні трансформації в нашій

державі потребують установлення принципово нових відносин між владою та

громадськістю на основі створення дієвих та ефективних механізмів

державного управління із широким залученням інститутів громадянського

суспільства до процесів публічного управління. Вивчення громадської думки

щодо діяльності органів внутрішніх справ в Україні засвідчує зростання рівня

стурбованості населення станом правопорядку в регіонах, недовіри

громадськості до органів внутрішніх справ з приводу спроможності останніх

боротися зі злочинністю, професійно надавати допомогу громадянам.

Низький рівень довіри громадян до органів влади створює передумови для

соціальної напруженості та кризових ситуацій в суспільстві.

У зв’язку з цим зростає потреба поліпшення роботи правоохоронної

системи суспільства, що передбачає демократизацію взаємодії органів

внутрішніх справ та громадськості. Актуальність зазначеної проблеми

зумовлена тим, що довіра є однією з фундаментальних основ партнерства,

налагодження якого сприятиме, з одного боку, підвищенню ефективності

виконання працівниками органів внутрішніх справ своїх обов’язків із

охорони громадського порядку, а з другого – відчуттю захищеності громадян.

Сучасна концепція розвитку правоохоронних органів передбачає формування

партнерських, довірливих відносин між поліцією та громадянами,

налагодження комунікації між ними. Від того, наскільки громадяни будуть

довіряти працівникам органів внутрішніх справ, залежатиме успішне

функціонування самого інституту поліції в рамках правового захисту

громадян, а також рівень взаємодії громадськості з органами правопорядку.

Довіра є тим наріжним каменем реформування системи МВС, а також

трансформації суспільного устрою, побудови в країні громадянського
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суспільства, без якого неможливе створення нового, принципово відмінного

від радянських стандартів інституту забезпечення внутрішньої безпеки

держави, а отже, й безпеки громадянина та громадського порядку.

Наукове осмислення проблеми довіри до влади розкривається в працях

П. Бурд'є, М. Вебера, Е. Гідденса, Е. Дюркгейма, Т. Заславської,

А. Здравомислова, Т. Парсонса, Ф. Фукуями, Дж. Хоманса, П. Штомпки та

інших зарубіжних соціальних психологів. Серед науковців близького зарубіжжя,

які досліджували різні аспекти довіри до влади, можна виокремити Н. Астаніну,

Ю. Копильова, А. Купрейченко, Е. Афоніна, В. Сафонова, Т. Скрипкіну,

В. Зінченко, В. Ігнатова, А. Ковальова, О. Крутого, А. Журавльова, С. Табхарову,

С. Макєєва та інших. З-поміж вітчизняних науковців окреслена проблема

цікавила Є. Головаху, А. Колодія, В. Степаненко, Ю. Ірхіна, Т. Силу,

Т. Гаврилюка, В. Кравченко, С. Ворожбита, Н. Єрмакову, Н. Степанову, М. Ткач,

І. Мартинюка, С. Наумову, В. Нечипоренко, Н. Паніну, Ю. Пахомова, А. Ручку

та інших.

Проблема довіри частково висвітлена в контексті аналізу низки інших

соціально-психологічних проблем: соціально-психологічного навіювання

(В. Бехтерев, А. Новоселова, Б. Поршнєв), соціально-психологічних та інших

значущих аспектів авторитету (М. Вебер, Н. Кейзеров, А. Кронік,

А. Свенцицький, Т. Титаренко), афіліації і соціальної підтримки

(В. Москаленко), сприйняття і спілкування, міжособистісних і внутрішньо-

групових відносин, зокрема, довірливих відносин (К. Абульханова-Славська,

О. Бодальов, Б. Паригін, Т. Скрипкіна, Д. Узнадзе, Е. Яблокова,

В. Казміренко, Н. Єрмакова), в контексті соціальних ролей і статусів

(О. Донченко, В. Васютинський, В. Семиченко), міжособистісних,

політичних конфліктів та соціальної напруженості в суспільстві (О. Бодальов,

А. Здравомислов, А. Сухов), громадської думки (В. Герасимов, М. Горшков,

А. Уледов), релігійної віри (В. Москалець).

Питання довіри безпосередньо до міліції розглянуто у працях

О. Бандурки, А. Міщенко, Т. Малкової, С. Погрєлого, А. Бови, В. Болотової,
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В. Соболєва, Г. Попова, О. Злобіної, В. Московця, Ю. Свєженцевої,

Ю. Тарана, Д. Александрова та інших.

Проте реформи органів внутрішніх справ, які здійснюються в нашій

країні, потребують переосмислення багатьох наукових положень проблеми

взаємодії громадян з органами влади. Це, передусім, стосується питань

чинників довіри громадян до органів влади, зокрема й до органів внутрішніх

справ. Отже, соціальна значущість проблеми та її недостатня наукова

розробленість зумовили вибір теми дисертаційного дослідження «Соціально-

психологічні чинники довіри громадян до працівників органів внутрішніх

справ України».

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження виконано в межах комплексних тем лабораторії

соціальної психології Інституту психології імені Г. С. Костюка НАПН

України – «Соціально-психологічні засади становлення суб’єкта економічної

соціалізації» (2008–2011 рр., номер державної реєстрації 0107U012277),

«Соціально-психологічні закономірності становлення економічної культури

молоді» (2012–2015 рр., номер державної реєстрації 0112U000305). Робота

пов’язана також з науковими розробками, що проводяться на кафедрі

психології управління Львівського державного університету внутрішніх

справ «Соціально-психологічні чинники формування конструктивної

взаємодії мешканців регіону з підрозділами поліції» (номер державної

реєстрації 0115U006502). Тему дисертаційного дослідження затверджено на

засіданні Вченої ради філософського факультету Львівського національного

університету імені Івана Франка (протокол №109/7 від 4.03.2009 р.) та

узгоджено Радою з координації наукових досліджень з педагогічних і

психологічних наук України (протокол № 2 від 25.02.2014 р.).

Мета дослідження – визначення особливостей соціально-психологічних

чинників довіри громадян до працівників органів внутрішніх справ.

Об’єкт дослідження – довіра громадян до працівників органів

внутрішніх справ.
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Предмет дослідження – змістові характеристики та структурні складові

соціально-психологічних чинників довіри громадян до працівників органів

внутрішніх справ.

В основі дослідження – припущення про те, що довіра громадян

детермінується: а) конфігурацією когнітивного, афективного та конативного

компонентів довіри громадян до працівників органів внутрішніх справ; б)

соціально-демографічними, органіційно-професійними характеристиками

суб’єктів відносин довіри.

Відповідно до мети і гіпотези визначено такі завдання дослідження:

1. На основі аналізу наукової літератури з проблеми розробити

концепцію дослідження соціально-психологічних чинників довіри громадян

до працівників органів внутрішніх справ, а також обґрунтувати структурно-

функціональну модель відносин довіри «громадяни – працівники органів

внутрішніх справ».

2. Здійснити емпіричне дослідження, в якому проаналізувати:

а) загальний рівень довіри громадян до працівників органів внутрішніх

справ;

б) динаміку довіри громадян в умовах різної політичної ситуації;

в) змістові характеристики структурних складових відносин довіри

громадян до працівників органів внутрішніх справ та встановити їхню

конфігурацію;

г) соціально-демографічні та професійно-організаційні характеристики

громадян як чинники довіри до працівників органів внутрішні з справ.

3. Розробити програму соціально-психологічного забезпечення довіри

громадян до працівників органів внутрішніх справ для курсантів та слухачів

вищих навчальних закладів Міністерства внутрішніх справ України та

впровадити її у процес навчання.

Методологічну та теоретичну основу дослідження становлять праці, в

яких розкривається сутність принципу інтеріндивідного підходу до аналізу

соціально-психологічних явищ (Г. Андреєва, В. Васютинський, М. Каган,

9

Л. Карамушка, М. Корнєв, Г. Ложкін, С. Максименко, В. Москаленко,

М. Обозов, Л. Орбан-Лембрик, А. Петровський, В. Татенко, Т. Титаренко,

В. Третьяченко, А. Хараш, Ю. Швалб та ін.); принцип гуманізму в аналізі

феномену особистості (Г. Балл, М. Боришевський, А. Маслоу, В. Моляко,

К. Роджерс та ін.); наукові положення про особливості розвитку самоцінності,

самоприйняття та самоприхильності (Н. Єрмакова, Р. Грановська, А. Маслоу,

Н. Осухова, С. Пантилєєв, Н. Сарджвеладзе, В. Столін). Осмислення сутності

довіри базувалося на працях В. Вічева, С. Максименка, М. Ткач, Б. Поршнєва,

Е. Еріксона та інших, в яких досліджено довіру в генетичному аспекті; а

також на роботах І. Антоненко, С. Ворожбита, В. Дорофеєва, Л. Достовалова,

Л. Карамушки, А. Купрейченко, В. Сафонова, А. Сидоренкова, Т. Скрипкіної

та інших, в яких висвітлено сутність міжособистісної довіри.

Методи дослідження. Для розв’язання завдань дослідження у роботі

було використано комплекс взаємодоповнювальних методів дослідження:

теоретичні – аналіз, синтез та узагальнення наукових матеріалів із

досліджуваної проблеми;

емпіричні – контент-аналіз (застосовувався для складання авторської

методики для визначення рівня довіри); бесіда (була використана для

отримання соціально-психологічної інформації); метод експертних оцінок

(були оцінені якісні показники змістових компонентів довіри), аналіз

результатів діяльності (враховувалися показники службової діяльності),

опитування; психодіагностичні – методика Н. Астаніної «Довіра до себе»

(використовувалась для визначення рівня довіри до себе); методика «Довіра»

І. Семків (була застосована для виявлення міжособової та міжнаціональної

довіри, довіри до інституцій і наставників); методика К. Шварца «Портрет

цінностей» (використовувалась з метою визначення домінантних цінностей

особистості); опитувальник для вивчення критеріїв довіри і недовіри іншим

людям А. Купрейченко та С. Табхарової; «Шкала міжособистісної довіри»

Дж. Роттера (для дослідження рівня соціальної довіри); «Шкала оцінки якості

життя», запропонована Н. Водоп’яновою (дає змогу визначити сфери
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найменшої задоволеності якістю життя); «Шкала психологічного

благополуччя» К. Ріфф;

математичні – факторний аналіз та кореляційний аналіз

(використовувався для встановлення кількісних залежностей між

досліджуваними особливостями), методи перевірки значущості відмінностей

у досліджуваних показниках (критерій Колмогорова-Смірнова, критерій

Пірсона, t-критерій Стьюдента, критерій Шеффе). Для інтерпретації

отриманих даних було застосовано методи математичної статистики

(дисперсійний, кореляційний, факторний та кластерний аналізи).

Математична обробка даних здійснювалась за допомогою пакета

статистичних програм (SPSS 11.5 та Statistica 8).

Організація дослідження. Дослідження було проведено у п’ять етапів

упродовж 2009–2015 рр.

На першому етапі (2009–2010 рр.) проаналізовано стан розробки

проблеми міжособистісної довіри у зарубіжній та вітчизняній науці,

уточнено мету, завдання та гіпотезу дослідження, на основі чого було

створено теоретичну концепцію дослідження.

На другому етапі (2010–2012 рр.) було підібрано вибірку емпіричного

дослідження, зроблено відбір і пілотажну апробацію психодіагностичного

інструментарію для його проведення, розроблено і апробовано авторську

методику дослідження довіри громадян до міліції.

На третьому етапі (2012–2013 рр.) здійснювалося експериментальне

вивчення соціально-психологічних чинників довіри громадян до працівників

органів внутрішніх справ за допомогою батареї методик, аналізувалися

результати впровадження авторської методики в експериментальній групі,

порівняно з контрольною группою, на основі методів математичної

статистики.

На четвертому етапі (2013–2014 рр.) було продовжено констатувальне

дослідження, опитано першу та другу групи досліджуваних громадян,

узагальнено результати експериментальної роботи, перевірено їхню
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відповідність меті, гіпотезі та завданням дослідження.

На п’ятому етапі (2014–2015 рр.) опитано третю групу досліджуваних

громадян, узагальнено їхні результати, розроблено та впроваджено в

навчальний процес слухачів ВНЗ МВС України спецкурс «Взаємодія

працівників ОВС та громадян на засадах довіри», оформлено отримані

результати дослідження у вигляді тексту кандидатської дисертації.

Експериментальна база дослідження. Дослідно-експериментальну

роботу проведено на базі Львівського державного університету внутрішніх

справ, Львівського національного університету ім. Івана Франка, Львівського

національного університету «Львівська політехніка» та Державного науково-

дослідного інституту ветеринарних препаратів та кормових добавок.

Респондентами дослідження були 523 громадяни України (із Львівщини)

віком від 21 до 70 років, з яких 275 жінок та 248 чоловіків.

Надійність та вірогідність результатів дослідження забезпечувались

використанням надійних та валідних діагностичних методик, адекватних меті

та завданням дослідження, поєднанням кількісного та якісного аналізу

емпіричних даних, репрезентативністю вибірки та застосуванням методів

математичної статистики із залученням новітніх програм обробки.

Наукова новизна і теоретичне значення одержаних результатів полягає

в тому, що:

- вперше розроблено концепцію та побудовано структурно-

функціональну модель соціально-психологічних чинників довіри громадян до

працівників органів внутрішніх справ України;

- визначено динаміку довіри громадян до працівників ОВС в умовах

політичної ситуації;

- з’ясовано зміст та конфігурацію структурних компонентів довіри як

чинників відносин довіри громадян до працівників органів внутрішніх справ;

- встановлено зв’язок соціально-демографічних та організаційно-

професійних характеристик громадян з рівнем довіри до правоохоронних

органів;
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- визначено психологічні типи довіри громадян до працівників ОВС;

- розроблено систему соціально-психологічного забезпечення відносин

довіри громадян до працівників органів внутрішніх справ;

- поглиблено та уточнено уявлення про специфіку довіри громадян до

працівників органів внутрішніх справ;

- розширено методологічні підходи до вивчення довіри у громадському

суспільстві;

- набув подальшого розвитку структурно-функціональний підхід у

вивченні соціально-психологічних феноменів.

Практичне значення дослідження полягає в обґрунтуванні та

емпіричній перевірці комплексу психодіагностичних методик вивчення

різних аспектів довіри; запропоновано авторську методику «Довіра до ОВС»,

спрямовану на вивчення уявлень громадян про вплив соціально-

психологічних чинників на довіру до працівників органів внутрішніх справ;

розроблено та впроваджується навчально-методичний комплекс для курсантів

і слухачів вищих навчальних закладів Міністерства внутрішніх справ України

з курсу «Взаємодія працівників ОВС та громадян на засадах довіри». Окремі

положення дисертаційного дослідження можуть бути застосовані в

практичній роботі психологів у рамках психологічного супроводу працівників

ОВС з метою розвитку в них соціально-психологічних якостей, які сприяють

формуванню довірливого ставлення до них громадян. Систематизований

комплекс психодіагностичних методик, до якого входить і авторська

методика, а також розроблені на основі отриманих даних дисертаційного

дослідження методичні рекомендації можуть бути використані для

визначення психологічної готовності до професійної діяльності в

правоохоронній системі під час профвідбору кандидатів на вакантні посади в

правоохоронні органи. Узагальнення та висновки дисертації можуть бути

основою для подальшої розробки проблем соціально-психологічного

забезпечення партнерських відносин між поліцією і громадянами.

Апробація результатів дослідження. Матеріали дисертації були
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апробовані на ІІІ Міжнародній науково-практичній конференції

«Психологічні аспекти національної безпеки» (Львів, 2009); IV Міжнародній

науково-практичній конференції «Психологічні аспекти національної

безпеки» (Львів, 2010); ІІ Всеукраїнському психологічному конгресі,


[…]


життя. Завданнями є розширення контексту знань щодо встановленні довіри у

міжособистісному спілкуванні, самодовіри, формування вміння довіряти іншим,

але при цьому не ставати заручником «неправдивої ситуації довіри» породжувати

засоби розв’язання глобальних проблем різного характеру, активізація інтересу до

саморозвитку як феномена, що надає можливість розширити індивідуальні

можливості впливу на перебіг самотворення людства.

Організовує та керує дебатами, так званий Голова, котрий є безсторонньою

особою. Секретар слідкує за регламентом та нотує виступи учасників. Вони

виконують функції модераторів під час діяльності дебатів. По закінченні дебатів

обов’язково підводяться підсумки. Публіка може задавати питання чи подавати

інформацію, яка стосується поданої проблеми. Головні промовці відповідають на

задані аргументи. Наприкінці дебатів відбувається голосування, яке проводить

Голова. Він нагадує про те, що публіка повинна оцінити переконливість

викладених аргументів головних промовців, а не особисті погляди, що можуть

збігатися з виступами Опозиції чи Пропозиції. Результати голосування

оголошуються після публічного підрахування їх секретарем дебатів. Голова вітає

переможців, публіка підтримує їх оплесками. Наприкінці відбувається групове

обговорення із залученням експерта із конкретної теми [7].
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У нашому дослідженні дебати проводяться як складова частина спецкурсу

«Взаємодія працівників ОВС та громадян на засадах довіри» для студентів,

курсантів та слухачів ВНЗ МВСУ.

Робота дебатів розрахована на 12 годин засідань і 20 годин самостійної

роботи. Наведемо приклади тем дебатів та ті проблеми, які розглядатимуться в

контексті кожної з них.

Засідання №1. «Віра в себе, довіра до себе та впевненість у собі – одні з

ключових феноменів становлення особистості правоохоронця». Проблематика: віра

в себе є базовою установкою особистості, яка полягає в „сліпому”, нічим не

підтвердженому прийнятті власної цінності; довіра до себе є іншою установкою, в

основі якої лежить свідоме прийняття особистістю власних думок, почуттів,

поведінки; впевненість у собі є особистісною рисою, яка проявляється у впевненій

поведінці і ґрунтується на впевненості у афективній і когнітивній сферах.

Засідання №2. «Етапи формування відносин довіри». Проблематика: глибина

довіри (наскільки відсотків можна довіряти тому, що говорить дана людина? На

скільки можна довіряти даній людині? Глибока довіра – це довіра до людини чи

інформації без якої небуло би сумніву?); парціальність довіри (можна довіряти

людині як професіоналу, але не довіряти як аморальній особистості?); динамічність

довіри (зловживання довірою, зрада, завоювання довіри іншого, заслужена довіра

– співвіднесення цих поняти в конструюванні відносин довіри); вибірковість довіри

(наприклад, одну інформацію можна довіряти партнеру по спілкуванню, а іншу -

ні); безпека довіри (наскільки безпечною для суб’єкта довіри є його відкритість, чи

не буде довіра використовуватись проти нього); значимість довіри (ситуативна

корисність).

Засідання №3. «Недовіра як особистісна якість». Проблематика:

співвідношення понять (підозрілість, підзирливість (на рос.м. «мнительность»),

негативізм, скептицизм, інтимофобія, страх змін та ін..) та їх вплив на

встановлення взаємовідносин будь-якого рівня; яка повинна бути тактика

поведінки з «недовіряючою особистістю»? як завоювати довіру співрозмовника?

психологічні хитрощі у встановленні відносин довіри.

Засідання №4. «Становлення відносин довіри між громадянами та

працівниками ОВС». Проблематика: характеристика сучасної моралі і ціннісних
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орієнтацій в українському суспільстві; місце поняття «стейкхолдерів» (Р. Фрімена)

та теорії зацікавлених сторін у встановленні відносин довіри між громадянами та

поліцією; підготовка у вишах сучасних правохоронців на основі теорії

стейкхолдерства.

Засідання №5. «Як підсилити довіру у взаємодії». Проблематика:

аргументація співрозмовника; манера розмови; зовнішній вигляд; соціальний

статус, компетентність та наявність авторитету; психологічне підлаштування (під

емоції, під структуру цінностей, під репрезентативну систему, одобрення).

Засідання №6. «Комунікативна компетентність співрозмовника у

встановленні відносин довіри». Проблематика: комунікативна компетентність як

орієнтованість особистості в різних ситуація спілкування, що ґрунтується на

знаннях і чуттєвому досвіді; комунікативна компетентність як здатність ефективно

взаємодіяти з оточенням завдяки розумінню себе та інших в умовах постійної

зміни психічного стану, міжособистісних стосунків і соціальної ситуації; внутрішні

засоби регуляції комунікативних дій.

Для успішної реалізації кожної сесії студентських дебатів потрібно

дотримуватись відповідної процедури та порядку проведення, тому для розуміння

ходу проведення кожного засідання наведемо детальний опис одного із них:

засідання №1. «Віра в себе, довіра до себе та впевненість у собі – одні з ключових

феноменів становлення особистості правоохоронця».

Перед проведенням самих дебатів із групою студентів обговорюються тези,

які можна було б висунути на дискусію перед публікою, наприклад: «віра в себе є

базовою установкою особистості, яка полягає в „сліпому”, нічим не

підтвердженому прийнятті власної цінності»; «довіра до себе є іншою установкою,

в основі якої лежить свідоме прийняття особистістю власних думок, почуттів,

поведінки»; «впевненість у собі є особистісною рисою, яка проявляється у

впевненій поведінці і ґрунтується на впевненості у афективній і когнітивній

сферах».

Наступним етапом проведення дебатів є відбір 10-ти основних промовців,

які діляться на дві групи по 5 осіб згідно з принципами дебатів на Опозицію та

Пропозицію. Учасники діляться не за їхніми особистими переконаннями, а з метою

навчання відстоювати позицію, навіть з якою вони особисто не погоджуються.
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Роль публіки – «Болота», виконуватимуть студенти, які не обізнані з цією

проблемою та не мають стосовно неї власної думки, тому доцільно обрати

студентів молодших курсів. Головним промовцям надається декілька днів для

підготовки стратегії свого виступу. При потребі їм надається додаткова інформація

з обраної тематики. Інші учасники також мають бути зацікавлені у підготовці,

оскільки вони повинні включатись в процес дискусії. Відтак, усім учасникам

пропонується заготувати інформацію для реплік та питання, які б вони хотіли

поставити своїм товаришам. Це є другим етапом підготовки.

Третій етап є самі дебати. Оскільки, дебати – це гра, інсценівка, так званий

театр, тому вона потребує відповідних декорацій. Простір організовується для

чіткого розподілу на дві сторони – Опозицію та Пропозицію. У центрі

розміщується трибуна для промовців, крісло для Голови, секретаря. Згідно з

процедурою, головні промовці з боку Пропозиції мають зайняти свої місця

праворуч від Голови, а Опозиція – ліворуч. Публіка, яка вже визначилась із своїми

переконаннями, сідає навпроти тієї сторони, яку підтримуватиме. Це зроблено з

метою зручності задавання підготовлених питань та реплік в ході дискусії. Вся

інша аудиторія, студенти молодшихз курсів, які є запрошеними для виконання, так

званої ролі «Болота», мають розміститися навпроти Голови та секретаря.

Дискутування повинне відбуватись в активній та цікавій формі. Промовці з боку

Пропозиції визнають та обґрунтовують терміни та ключові тези засідання.

Протилежна сторона, тобто Опозиція, висвітлює свої погляди та позиції.

Четвертим етапом дебатів є підведення підсумків дискусії. Голова та експерт

нагадують публіці всі аргументи викладені Опозицією та Пропозицією. Голова

пропонує провести голосування. Публіка, яка лише в ході дебатів ознайомилось із

різними суперечливими аргументами та поглядами на висунуту тезу, повинна

визначити, чиї висловлювання буде підтримувати. Згодом здійснюється аналіз

голосування.

Після дебатів можна проводити невелике опитування з допомогою

анкетування.

Шановний учаснику дебатів! Дайте, будь ласка, відповіді на поставлені

запитання. Ваші відповіді будуть враховані у розробці необхідного формату

дебатів, що проводитимуться серед студентської молоді.
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1. Яку тезу Ви відстоювали: від Опозиції чи Пропозиції?

2. Чи змінилася Ваша думка в результаті обговорення? Якщо так, то на якому

етапі дебатів?

3. Який момент дебатів, на Ваш погляд, був кульмінаційним?

4. Які емоції Ви відчували протягом дебатів?

5. Чи сприяють дебати формуванню розуміння проблематики яка розглядалась, а

саме «Віра в себе, довіра до себе та впевненість у собі – одні з ключових феноменів

становлення особистості правоохоронця»?

6. Що найбільше піддається розвиткові, на Ваш погляд, в ході дебатів?

7.Чи ефективними є дебати як метод розвитку довірливих відносин?

8. Що найбільше сподобалося у проведених дебатах?

9. Які недоліки Ви помітили в організації дебатів, які необхідно відкоректувати?

10. Чи хотіли б Ви взяти участь у наступних дебатах?

На нашу думку, дебати розвивають комунікативні здібності учасників; цей

метод широко та різносторонньо підвищує обізнаність з проблеми довіри як

комплексного суспільного явища та відіграють важливу роль у формуванні

міжособистісної довіри.

8. Методи навчання

1. Словесні методи: лекція, розповідь-пояснення, бесіда.

2. Наочні методи: ілюстрація, демонстрація.

3. Практичні методи: досліди, вправи, навчальна праця, пізнавальні ігри, практичні

роботи, реферати, есе, доповіді.

4. Самостійна робота (домашнє завдання).

9. Форми та засоби контрольних заходів

фронтальне, групове чи індивідуальне опитування:

письмова контрольна робота (відповіді на питання лекційного курсу, вирішення

завдань, вправ та ін..);

тестування знань курсантів, студентів, слухачів із певного модуля, лекційного

курсу;

усне опитування;

виконання лабораторного завдання;

виступ на семінарських заняттях (із рефератом, есе, доповіддю, у дискусії тощо);
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 захист індивідуального завдання;

виконання домашнього завдання;

залік.
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11. РОЗПОДІЛ БАЛІВ, ЯКІ ОТРИМУЮТЬ СТУДЕНТИ, КУРСАТИ,

СЛУХАЧІ З НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛНИ

Шкала оцінювання: національна та ECTS

Сума балів за всі

види навчальної

діяльності

Оцінка

ECTS

Оцінка за національною шкалою

для заліку

90 – 100 А
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72-81 С

61-71 D

50-60 Е

35-49 FX
не зараховано з можливістю повторного

складання

0-34 F
не зараховано з обов’язковим повторним

вивченням дисципліни
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