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Тема, обрана Н.М.Василець, є і актуальною, і у певному сенсі –

небезпечною. Актуальною, оскільки об’єктом дослідження є довіра, уточнення –

довіра громадян до працівників органів внутрішніх справ – сприймається в

контексті значення довіри для функціонування будь-якої людської спільноти

саме як деяка конкретизація об’єкту дослідження. Довіра – основа людських

відносин: вона необхідна для розвитку демократії, яка передбачає двосторонні

зв’язки між керуючими і керованими, якість яких залежить від довірчих

відносин між ними; визнання членами суспільства легітимності влади та

соціальних інститутів на психологічному рівні також залежить від рівня довіри

людей до них. Відомо, що довіра до особистості сприяє вияву її потенційних

можливостей, її саморозкриттю, самореалізації. Отже, довіра громадян до

представників правоохоронних органів, до міліції (поліції) має сприяти

підвищенню ефективності їхньої праці. Якщо основним протиріччям працівника

міліції визнати конфлікт між особистісним та професійним самовизначенням,

що був обумовлений нормами функціонування правоохоронної системи і який

полягав у орієнтації особистості, з однієї сторони, на загальнолюдські цінності, а

з іншої – на викривлені «відомчі», то зміна умов функціонування

правоохоронної системи має сприяти гармонізації особистості працівників

органів внутрішніх справ, посиленню їхньої довіри до держави, до системи, до

самих себе і врешті решт – довіри до них громадян.
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«Небезпечність» даної теми полягає у її тісному зв’язку з соціально-

політичними процесами сьогодення, які, як відомо, у трансформаційні періоди

розвитку суспільства відзначаються ситуативною плинністю, мінливістю та

малопрогнозованістю. Отже, виникає питання, наскільки отримані автором

емпіричні дані є надійними, а висновки – не ситуативно зумовленими, а

пролонгованими на більш тривалий відрізок часу. Чи матимуть виявлені

автором особливості ставлення громадян до міліції (поліції) необоротний

характер? Наше суспільство стрімко змінюється, і питання в тому, наскільки

зафіксовані здобувачкою особливості заслуговують на довіру наукового загалу.

А це залежить насамперед від наукової компетентності автора.

Логіка дослідження Наталії Михайлівни Василець є досить прозорою та

зрозумілою. Теоретичний аналіз феномена довіри, проведений з урахуванням

наукових підходів до нього у філософії, соціології, правознавстві, культурології,

значенні довіри у економічних відносинах дозволив автору представити довіру

як багатоаспектне явище і визначити специфіку психологічного підходу до його

вивчення. Автор не оминула увагою значення довіри у формуванні

протиставлення «ми» та «вони», яке є основним атрибутом соціальних збурень

та революцій.

Дослідження феномену довіри є, на нашу думку, складним через подвійну

детермінацію цього явища: воно має і загально - психологічну структуру, бо

походить від особистості, і соціально-психологічні особливості, оскільки, як

суб’єкт-суб єктні відносини, зумовлюється впливом чинників соціально-ʼ

психологічних – культури, традицій, звичаїв; особливостями поточної соціальної

ситуації в цілому, її правовими, політичними, економічними аспектами;

особливостями конкретної ситуації взаємодії людини з людиною і т.п. Вивчення

довірчих відносин як суб’єкт-суб єктної взаємодії потребує, з одного боку,ʼ

врахування особливостей або характеристик обох сторін, а з іншого –

дослідження впливу на цю взаємодію чинників, так би мовити, зовнішнього

характеру, тобто соціальних і соціально-психологічних як зумовлених

соціальними.
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Докладно зупиняючись на класифікації видів довіри у психології (за

сферами суспільної взаємодії, за спрямованістю та радіусом дії, за параметрами

часу та механізмами функціонування і т.п.) [розділ 1.1], детермінантах та

соціально-психологічних чинниках довіри громадян до працівників органів

внутрішніх справ України [розділ 1.2] автор доходить висновку, що «первинний

фрейм довіри громадян до працівників органів внутрішніх справ та Національної

поліції формується та модифікується у свідомості громадян з урахуванням

соціально-політичної ситуації та статусу учасників суб’єкт-суб єктної взаємодії»ʼ

(с. 46). Серцевиною, стрижнем довіри як феномену психологічного є її

структура, змістові особливості структурних компонентів та способи

взаємозв’язків між ними. Автор спирається на трикомпонентну структурно-

функціональну модель відносин довіри, яку використовує в якості вихідного

пункту свого дослідження. На думку автора, ці компоненти утворюють різні

конфігурації і зазнають впливу різноманітних чинників, особистісних і

соціально-психологічних, що визначають їхнє змістове наповнення.

Якість даного дослідження визначається, на нашу думку, передусім

добором методик, адекватних предмету дослідження. Є усі підстави вважати, що

автор приділила належну увагу вибору методик дослідження, про що свідчить

докладний опис призначення та можливостей кожної з них:

• коло відносин довіри проаналізовано за допомогою методики «Довіри» І.

Семків (з врахуванням статевих і вікових відмінностей у рівнях довіри). В

результаті було визначено три кола рівня довіри – коло недовіри, коло довіри та

коло невизначеної довіри;

• критерії довіри громадян іншим людям досліджено за опитувальником

А. Купрейченко, який дозволяє виявити ці критерії у ситуаціях оцінювання

людей, знайомих з різним ступенем близькості. Завдяки цій методиці була

виявлена низка тих властивостей особистості, які мають критеріальне значення;

• динаміка змістових характеристик когнітивного та конативного

компонентів досліджувалася за допомогою деяких питань авторської методики

«Довіра до ОВС» та методики Ш. Шварца «Портрет цінностей». В результаті їх
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застосування була виявлена динаміка в оцінках громадян діяльності поліції

(досліджувались особливості оцінювання цієї діяльності до, під час та після

подій на Майдані і на початкових етапах реформування системи МВС) та

залежність цих оцінок від власної системи цінностей громадян;

• ступінь прояву соціальної довіри у відносинах між людьми, а також і

соціально-психологічні чинники довіри оцінювалися за допомогою методики

Дж. Роттера;

• рівень довіри до себе визначався за допомогою адаптованої автором методики

Н. Астаніної;

• зв'язок між рівнем задоволеності якістю життя громадян та їх довірою до

працівників органів внутрішніх справ досліджувався за допомогою методики

«Якість життя» Н. Водоп янової. ʼ

Динаміка афективного компоненту досліджувалася за допомогою питань

анкети, що передбачала оцінку успішності виконання працівниками органів

внутрішніх справ покладених на них завдань та рівня довіри громадян до

правоохоронців.

Особлива увага була приділена автором власній методиці під назвою

«Довіра до МВС», в якій були відображені, зокрема, ті якості працівників

органів внутрішніх справ, які можуть впливати на довіру громадян до них.

Перед застосуванням дана методика була перевірена на валідність та надійність,

що є свідченням наукової добросовісності і високої дослідницької культури її

автора.

Факторний аналіз отриманих даних дозволив виділити і охарактеризувати

особливості конфігурації складових довіри і зробити висновок про домінування

у ній когнітивної складової.

Окрема увага була приділена соціально-психологічним характеристикам,

які впливають на довіру громадян до працівників органів внутрішніх справ. На

жаль, досить несподіваний висновок про те, що найменше довіряють поліції

працівники «силових» відомств автор ніяк не коментує.
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Домінування когнітивного компоненту у конфігурації структурних

складових довіри громадян до працівників органів внутрішніх справ

підтверджується виділеними автором на основі кластерного аналізу типами

довіри: негативно спрямованого типу, експектаційного та ціннісно-

орієнтованого.

Практична значущість проведеного дослідження відображена у програмі

соціально-психологічного забезпечення відносин громадян до працівників

органів внутрішніх справ, що включає програму спецкурсу «Взаємодія

працівників ОВС та громадян на засадах довіри»; соціально-психологічний

тренінг та факультативний курс з проблем соціально-психологічних чинників

довіри громадян до працівників органів внутрішніх справ.

Отже, в якості переваг даної роботи слід відмітити:

- актуальність та практичну значущість;
- теоретичну та методичну обґрунтованість;
- наявність достатньої емпіричної бази;
- коректне застосування статистичних та математичних методів обробки

даних.

І головне, в чому, на нашу думку, полягає науковий внесок дисертаційного

дослідження Наталії Михайлівни Василець – це те, що, по-перше, Наталія

Михайлівна довела можливість досліджувати феномен довіри за допомогою

блоку застосованих нею методик (в тому числі і авторської), і по-друге –

виявила змістові характеристики, структурні складові соціально-психологічних

чинників довіри та можливі конфігурації компонентів довірчих відносин на

прикладі довіри громадян до працівників органів внутрішніх справ.

Водночас вважаємо за можливе зробити деякі зауваження:

1. Оскільки у даному дослідженні дуже важливим є соціальний контекст,

бажано було б хоча б в основних рисах охарактеризувати, в чому полягає

трансформація українського суспільства на даному етапі його становлення і в

якому напрямку вона відбувається.

2. Автор не пояснює, в чому полягає реформа системи Міністерства

внутрішніх справ з огляду на психологію.
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3. Автор не повідомляє, чим вона керувалась, пропонуючи піддослідним

оцінити відібрані нею якості працівників органів внутрішніх справ як такі, що можуть

впливати на довіру громадян до працівників органів внутрішніх справ (с. 121).

4. Деякі зауваження автора, попри їхню ймовірну справедливість, не

мають достатнього обґрунтування. Так, на с. 152 автор стверджує: «Багато

проблем, із якими населення звертається до ОВС, найчастіше перебувають поза

їхньою компетенцією. У результаті неможливість залагодити свої справи за

допомогою працівників органів внутрішніх справ викликає у людей, які до них

звертаються, негативні емоції стосовно представників райвідділів…». На с. 178-

179 автор пише: «…уявлення, які характеризують образ міліції (поліції), мають

тенденцію ставати стереотипами і тривалий час залишатися без змін…» –

посилання на відповідні дослідження відсутні.

Втім, відмічені зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку дисертації.

З огляду на викладене вважаємо, що дисертаційне дослідження Василець

Наталії Михайлівни «Соціально-психологічні чинники довіри громадян до

працівників органів внутрішніх справ України», подане на здобуття наукового

ступеня кандидата психологічних наук, відповідає вимогам щодо робіт такого

рівня, а її автор заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата

психологічних наук за спеціальністю 19.00.05 – соціальна психологія;

психологія соціальної роботи.